АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 14 сентября 2016 года № 149-н
О внесении изменений и дополнений  в Положение о бюджетном процессе  в МО «Ленский муниципальный район»

        Руководствуясь  Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Уставом МО «Ленский муниципальный  район»,  Собрание депутатов  решило:
       1.Внести в Положение «О бюджетном процессе МО в «Ленский муниципальный район», утвержденное решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 18.06.2014 № 34-н (в редакции решения от 28.10.2015 № 109-н), прилагаемые изменения и дополнения.
      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим решением установлен иной срок вступления их в силу.

      3. Пункты  2, 4  приложения к настоящему решению  вступают в силу со дня вступления в силу Федерального закона «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и внесения изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», но не ранее чем со дня официального опубликования настоящего решения и действует до 31 декабря 2016 года.
Глава   МО «Ленский муниципальный район»                                 А.Г. Торков
Председатель Собрания депутатов
МО «Ленский муниципальный район»                                          Т.С. Лобанова
   Приложение
Утверждено

Решением Собрания депутатов

МО «Ленский муниципальный район»

от 14 сентября 2016 года  №  149-н

Изменения и дополнения, внесённые в Положение о бюджетном процессе

в МО «Ленский муниципальный район
 1. В  статье 6:

    1) в  пункте 1:

    а)  дополнить дефисом пятнадцатым следующего содержания:

«-устанавливает случаи и порядки  предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям)»;

    б) дефис пятнадцатый  считать дефисом шестнадцатым.

    2)   в пункте 3:

  а) дефис второй  изложить в следующей редакции:

«- предоставляет годовой отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год для проведения контрольно-счетной комиссией внешней проверки;»;

  б)  дефис семнадцатый после слов «финансового контроля» дополнить слова «и внутреннего финансового аудита»;

  в)  дополнить дефисом тридцать  четвертым следующего содержания:

«-разрабатывает и утверждает муниципальные программы Ленского муниципального района, осуществляет  контроль за их реализацией;»;

  г) дополнить дефисом тридцать  пятым следующего содержания:

«- устанавливает порядок осуществления проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий из бюджета МО «Ленский муниципальный район» юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам;»;

  д) дополнить дефисом тридцать  шестым следующего содержания:

«-устанавливает порядок осуществления финансового контроля за деятельностью муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета;»;

    е)  дополнить дефисом тридцать  седьмым следующего содержания:

«- устанавливает порядок определения  объема и условий предоставления субсидий (кроме субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Ленского муниципального района) муниципальным бюджетным учреждениям из бюджета на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения ими муниципального задания;»;

   ж)  дополнить дефисом тридцать  восьмым следующего содержания:

«-устанавливает случаи и порядки заключения от имени «МО «Ленский муниципальный район» соглашений о государственно-частном партнерстве, концессионных соглашений на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств;»;

  з)   дополнить дефисом тридцать девятым следующего содержания:

«- принимает решения о предоставлении бюджетных кредитов из бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением Собрания депутатов о бюджете в пределах общего объема средств, утвержденного решением о бюджете;»;

    и) дополнить дефисом сороковым следующего содержания:

«-осуществляет заимствования МО «Ленский муниципальный район» в виде бюджетных кредитов, предоставляемых в соответствии со статьей 93.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;
   к) дополнить дефисом сорок первым следующего содержания:

«-осуществляет  заимствования  МО «Ленский муниципальный район» в виде кредитов кредитных организаций;»;

 л)  дополнить дефисом сорок вторым следующего содержания:

«-предоставляет гарантии МО «Ленский муниципальный район» в пределах общего объема средств, утвержденного решением о бюджете;»;

 м) дефис тридцать четвертый  считать дефисом сорок третьим.

  3) в  пункте 4:

  а) дефис одиннадцатый после слов «район» дополнить слова «и устанавливает порядок предоставления администрациями поселений Ленского муниципального района в финансовый орган района реестров  расходных обязательств поселений»;

б)  дефис шестнадцатый после слов «мер принуждения» дополнить слова «и на основании уведомлений о применении бюджетных мер принуждения органов государственного финансового контроля»;»;

в)  дополнить дефисом сорок первым следующего содержания:

«-разрабатывает программы муниципальных внешних заимствований и программы муниципальных внутренних заимствований;»;
  г)  дополнить дефисом сорок вторым следующего содержания:

«-разрабатывает методики распределения и порядки предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета бюджетам поселений;»;

   д)  дополнить дефисом сорок третьим следующего содержания:

«-управляет  долгом МО «Ленский муниципальный район»;»;

   е)  дополнить дефисом сорок четвертым следующего содержания:

«-обладает правом требования от главных распорядителей, получателей средств бюджета, главных администраторов и администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета предоставления отчетов об использовании средств бюджета и иных сведений, связанных с получением, перечислением, зачислением и использованием средств бюджета;»;

   ж) дополнить дефисом сорок пятым следующего содержания:

«-устанавливает порядок приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам поселений при несоблюдении органами местного самоуправления условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов из бюджета, определенных бюджетным законодательством Российской Федерации, при нарушении предельных значений, установленных пунктом 3 статьи 92.1 и пунктом 3 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в случаях, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации; приостановление предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в соответствии со статьями 142, 142.1, 142.4  Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;
   з) дополнить дефисом сорок шестым следующего содержания:

«-устанавливает порядок предоставления администрациями поселений в финансовый орган района утвержденных бюджетов, отчетов об исполнении бюджетов и иной бюджетной отчетности;»;
   и)  дополнить дефисом сорок седьмым следующего содержания:

«- исполняет судебные акты по искам к казне МО «Ленский муниципальный район» в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, ведение учета и хранение исполнительных листов и иных документов, связанных с исполнением судебных актов к казне МО «Ленский муниципальный  район»;»;
 к)   дефис сороковой считать сорок восьмым.
  4)  в пункте 9:

а) дополнить дефисом шестым следующего содержания:

«-утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;»;

б) дополнить дефисом седьмым следующего содержания:

«-определение порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;»;

в) дефис шестой считать дефисом восьмым.

  5) в пункте 10:
   а) дополнить дефисом седьмым следующего содержания:

    «-на основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктами 1 и 2 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, принимают решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.»;

 б) дефис седьмой  считать восьмым.
6) в пункте 11:

а) дополнить дефисом пятым  следующего содержания:

«-утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями  к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;»;

б) дополнить дефисом шестым  следующего содержания:

«-составляет обоснования бюджетных ассигнований.»;

 б) дефис пятый считать дефисом седьмым.

  2.  В статье 16:

   1) в пункте 1 слова «14 ноября» заменить словами «4 декабря»;

   2) в пункте 2 слова «15 ноября» заменить словами «5 декабря»;

   3) в пункте 3 слова «15 ноября» заменить словами «5 декабря».

   3.  В статье 17:

  1)  в пункте 3:

    а)  дополнить дефисом восемнадцатым следующего содержания:

«- методики распределения  и распределение межбюджетных трансфертов, подлежащих утверждению решением о бюджете в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

   б)  дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«В соответствии с дефисом 18 пункта 3 настоящей статьи не предоставляется распределение межбюджетных трансфертов:

1) методики (критерии) распределения которых обусловлены частично или полностью принятием нормативных правовых актов Российской Федерации, которые не приняты на момент внесения проекта решения  о бюджете  в Собрание депутатов;

2) распределение которых отнесено (отнесение предусмотрено проектом о бюджете) к полномочиям Администрации;

3) условиями предоставления (распределения) которых является фактическое исполнение местных бюджетов в очередном финансовом году.».

    4.  В статье 20:

     1) в абзаце втором пункта 1 слова «не позднее 5 декабря» заменить словами «в течение восьми календарных дней со дня внесения указанного проекта решения о бюджете»;

      2) в абзаце третьем пункта 1 слова «2 суток» заменить словами «1 сутки»;

      3) в пункте 3 цифры «30» заменить цифрой «20»;

      4) в пункте 4 цифру «10» заменить цифрой «8»;

      5) в абзаце третьем пункта 7 цифру «5» заменить цифрой «3»;

      6) в абзаце четвертом пункта 9 цифру «5» заменить цифрой «2».

      5. В статье 34:

      1)  дополнить пунктом 7  изложить в следующей редакции:

    «Остатки субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в связи с недостижением установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), подлежат возврату в бюджет в объеме, соответствующем недостигнутым показателям муниципального задания указанными учреждениями в порядке, утвержденном постановлением Администрации.

    Остатки субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным учреждениям на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания, подлежат возврату в бюджет в порядке, утвержденном постановлением Администрации.»
   6.  В статье 38:

   1)  пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в Собрании депутатов подлежит проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.»;
2) дополнить пунктом 6 в следующей редакции:

«При несогласии Администрации с выводами, указанными в заключении контрольно-счетной комиссии, Администрация направляет в Собрание депутатов и  контрольно-счетную комиссию разногласия к указанному заключению, которое доводится до сведения депутатов Собрания депутатов.».
   7.  В статье 45:

   1)  дополнить пунктом четвертым  в следующей редакции:

«4. Органы внутреннего муниципального контроля (должностные) лица) проводят анализ осуществления главными администраторами бюджетных средств, не являющимися органами, указанными в пункте 2 статьи 265 Бюджетного кодекса, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

Главные администраторы средств местного бюджета, не являющиеся органами, указанными в пункте 2 статьи 265 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, обязаны предоставлять информацию и документы, запрашиваемые соответственно Федеральным казначейством, органом муниципального финансового контроля, являющимся органом (должностными лицами) Администрации, в целях осуществления полномочия по проведению анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.».
8.  Статью 46 изложить в новой  редакции:
«Статья 46. Внутренний муниципальный финансовый контроль, осуществляемый главным распорядителем бюджетных средств, главным администратором доходов бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита бюджета.

1. Внутренний муниципальный финансовый контроль:

1.1.Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на:
- соблюдение установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, включая расходы на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем бюджетных средств и подведомственными ему  получателями бюджетных средств;
- подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.

1.2. Главный администратор доходов бюджета осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором доходов бюджета и подведомственными администраторами доходов бюджета.
1.3. Главный администратор  источников финансирования дефицита бюджета осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором источников финансирования дефицита бюджета.
1.4. Главные распорядители  бюджетных средств, главные администраторы доходов бюджета, главный администратор источников финансирования дефицита бюджета осуществляют на основе функциональной независимости внутренний финансовый аудит в целях:
- оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендаций по повышению его эффективности;
- подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации;
- подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.

1.5. Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит осуществляются в соответствии с порядком, установленным Администрацией.».